索引号：
	11220000740468418C/2023-01007
	分类：
	安全与应急管理;通知

	发文机关：
	吉林省应急管理厅
	成文日期：

	标题：
	省应急管理厅 省文明办 省民政厅 团省委关于转发《应急管理部 中央文明办 民政部 共青团中央 关于进一步推进社会应急力量健康发展的意见》的通知

	发文字号：
	吉应急救援预案联〔2023〕43号
	发布日期：
	2023年03月28日

省应急管理厅 省文明办 省民政厅 团省委
关于转发《应急管理部 中央文明办 民政部
共青团中央 关于进一步推进社会应急力量
健康发展的意见》的通知
吉应急救援预案联〔2023〕43号
各市（州）应急管理局、文明办、民政局、团委，长白山管委会应急管理局、文明办、民政局、团委，梅河口市应急管理局、文明办、民政局、团委：

　　现将《应急管理部 中央文明办 民政部 共青团中央关于进一步推进社会应急力量健康发展的意见》（以下简称《意见》）转发你们，并结合以下要求认真抓好贯彻落实。

　　一、抓好《意见》贯彻落实工作。要以多种形式深入宣传《意见》，全面掌握《意见》内容，准确理解《意见》要求。要强化制度配套，抓好《意见》的贯彻落实和细化完善，形成富有本地特色的社会应急力量建设制度体系。要以《意见》牵引社会应急力量全面发展，围绕《意见》明确的主要任务和具体要求，夯实社会应急力量建设基础，提升社会应急力量建设工作质量和水平。

　　二、推动现场协调机制建设落地见效。要按照应急管理部提出的社会应急力量参与重特大灾害抢险救援行动现场协调机制有关要求，会同有关单位建立社会应急力量参与重特大灾害救援行动现场协调机制，并纳入应急预案、应急演练、培训宣教工作中，在事故灾害应对时要及时启动机制，提前设置指导社会应急力量的人员编组，明确责任分工，加强培训演练，确保机制处于随时可用状态。要紧密与灾害救援实践相结合，在灾害救援中完善机制、检验机制。

　　三、加强社会应急力量归口管理。按照《意见》的工作要求，各级应急管理部门要履行好社会应急力量业务主管单位和行业管理部门职责。要加强应急类社会组织成立登记统筹管理，按照符合本地区防灾减灾救灾需要的原则，由应急管理部门作为业务主管单位统筹协调相关部门健全工作程序，加强应急类社会组织成立登记前置审查，支持符合条件的社会组织到民政部门依法成立登记。要加强现有应急类社会组织的监督管理，各级应急管理部门要将已成立登记的应急类社会组织纳入业务主管和行业管理，抓好变更登记审查、日常监管，加强业务指导、行业监管和扶持发展，会同相关部门加强执法查处等各项工作。

　　四、开展社会应急力量能力建设。要完善能力提升措施，依据《社会应急力量建设基础规范》（应急管理部公告2022年第6 号）和应急管理部编写的社会应急力量培训教材，完善相关预案，指导社会应急力量分专业类别、分能力层级开展实战化训练和竞赛活动，健全专业队伍和志愿服务团队专业训练机制，提高综合救援能力。要完善能力评价体系，探索社会应急力量能力分类分级测评试点，明确差异化要求。要完善安全保障体系，引导社会应急力量根据自身实际情况投保参保，争取做到“应保尽保”，满足骨干救援人员在参加训练演练、参与事故灾害抢险救援时的基本安全保障需求。
　　五、注重强化社会应急力量作风养成。要加强党的组织建设，指导具备条件的社会应急力量设立党组织，切实发挥好党的基层组织政治引领作用，依规加强团组织建设。要加强思想政治建设，指导社会应急力量坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想凝心铸魂，做好思想政治工作。要加强人才队伍建设，突出社会应急力量骨干人员培养，弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神，不断强化为党工作、为国家服务、为地区和人民安全贡献力量的奉献意识、责任意识。
　　附件：应急管理部

 HYPERLINK "https://www.mem.gov.cn/gk/zfxxgkpt/fdzdgknr/202211/t20221116_426880.shtml" \o "中央文明办 民政部 共青团中央关于" 中央文明办 民政部 共青团中央关于

 HYPERLINK "https://www.mem.gov.cn/gk/zfxxgkpt/fdzdgknr/202211/t20221116_426880.shtml" \o "进一步推进社会应急力量健康发展的意见" 进一步推进社会应急力量健康发展的意见

　　吉林省应急管理厅 吉林省精神文明建设
　　指导委员会办公室
　　吉林省民政厅 中国共产主义青年团
　　                               吉林省委员会
　　                             2023年3月20日